



1931 елның 9 июленнән
бирле чыга

ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Жомга

28

август

2015 ел

№ 63 (10592)

29 августка һава торышы: болытлы һава, урыны белән яңгыр, алмашынучан юнәлешле җил, 3-5 м/с; температура көндөз +18°C, төнлә +15°C

КОТЛАУ

Хөрмәтле нурлатлылар!

Нурлат муниципаль районы житәкчеләге сөзнә Татарстан Республикасы көне белән котлый! Быел бу дата республика парламентаризмы һәм суверенитетының 25 еллыгы билгеләп үтелүе белән дә истәлекле әле. Шуңа күрә Татарстан барлык тармакларда уңышларга иреште һәм бу юлны давам итә. Бүген без ныклы ышаныч белән: “Республикабыз, үз төбәгебез белән горурланабыз!” – дип әйтә алабыз. Татарстанның уңышлы алга барышында безнең районның да өлеше бар. Игенчеләр, нефтьчеләр, укытучылар, табиблар, спортчылар – һәр тармакта Нурлат районын данлаучы исемнәр бар. Шуның өчен районның барлык хезмәткәннәренә, бүгенге көндә эшләүчеләренә дә, моңа кадәр, бигрәк тә авыр сугыш һәм сугыштан соңгы елларда фидакар хезмәтләре белән республикабызның бүгенге нигезен салучыларга да зур рәхмәт. Бүгенге көннең үсеш темпы киләчәгебезнең нигезе буласына ышана алабыз. Бәйрәм белән! Барчагызга да сәламәтлек һәм иминлек, барлык игелекле эшләрегездә һәм башлангычларыгызда уңышлар юлдаш булсын!

Балалар өчен, киләчәк хакына



КИЕКЛЕДӘ УЗГАН ЕЛ АЧЫЛГАН ЯҢА БАЛАЛАР БАКЧАСЫНА БҮГЕН 40ЛАП БАЛА ЙӨРИ

КЫСКАЧА

ТӨП ПЕДСОВЕТ УТТЕ

Кичә район мәгариф учреждениеләре хезмәткәрләренең традицион август киңәшмәсе узды. Быел ул “Заманча мәгариф: яңа стратегик ориентирлар, яңа карарлар” темасына багышланган иде. Киңәшмә эшендә ТР Мәгариф һәм фән министры урынбасары Гөлнара Габдрахманова катнашты. Бу хакта тулырак язма газетабызның киләсе санында чыгачак.

ЯҢА УКУ ЕЛЫ БАШЛАНА

Киләсе атнада яңа уку елы старт алачак. Укучылар һәм укытучылар өчен ул сишәмбе, 1 сентябрьдә тантаналы линейкалар белән башланачак. Мәгариф бүлеге мәгълүматларына караганда, быел районның 33 мәктәбенә 6 меңләп бала укырга барачак.

Быел Татарстанда республика президент программасы буенча 75 яңа балалар бакчасы калкып чыгачак.

Уңай үзгәреш бездә дә күзәтелә: соңгы 5 ел эчендә генә дә районда 6 яңа балалар бакчасы ачылды, 7 балалар бакчасы капитал ремонтланды. “Республика мәктәпләре” республика президент программасы кысаларында быел Югары Нурлат микрорайонында “Ландыш” балалар бакчасы заманча бинага күчте. Якин арада шәһәрдә 260 урынга исәпләнгән “Буратино” балалар бакчасы үз ишекләрен ачачак. Якушкино мәктәбе Илюткино һәм Аксумла авылларындагы филиалларын үзгәртеп кору бәрабәрәңгә элек биналарда 20шәр урынга мәктәпкәчә төркөмнәр ачылу да эти-эти-ниләр һәм балалар өчен сөөнечле яңалык булды.

Бүгенге көндә республикада территорияләре үсешенә юнәлдерелгән 30 программа эшли. Илдәге катлаулы икътисади вазгыятькә карамастан, Республика лидеры Рөстәм Миннеханов йөкләмәсе буенча аларның барысы да гамәлдә. Һәм бу уникаль күренеш. Мәктәпләргә капитал ремонт программасы шулай ук зур

уңай үзгәрешләр китерде. Республикада эшләүче капитал ремонт программасы кысаларында эшләр ел саен 2,5 миллиард сумга финанслана. Быел бу средстволарга урта белем бирү учреждениеләре генә түгел (119 муниципаль һәм 7 коррекцион), 10 мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе дә ремонтланды. 2015 елга мәктәпләрнең ремонт программасы нигездә төгәлләнде инде.

Район башкарма комитетының төзелеш бүлегеннән хәбәр итүләренчә, соңгы елларда республика президент программасы нигезендә барлығы 14 мәктәп капитал ремонтланган, киләсе елга тагын ике объектны капитал ремонтлау планлаштырыла.

Агымдагы елда гына да шәһәрнең 2нче, Колбай Мораса һәм Фома авыллары мәктәпләренә 35,8 миллион сумлык капитал ремонт ясалды. Аграр техникумда үз көчләре белән 350 мең сумга ремонт ясалса, “Кулай тирәлек” республика президент программасы нигезендә 1 миллион 30 мең сумга матди-техник база ныгытылды.

Республика президент программасы кысаларында Татарстанда яңа мәктәпләр төзү эше дә давам итә. Агымдагы елда гына да жәмгысә 13 яңа мәктәп төзелде.

Безнең районда быел төп игътибар балалар бакчаларына, мәктәпләргә капитал ремонтлауға юнәлтелсә, киләсе елга шәһәрдә 260 урынга исәпләнгән мәктәп төзү планлаштырыла. – Безнең киләчәк – балаларда, быел республикада 75 яңа балалар бакчасы ачылачак – бу рекордлы сан, – диде Сокуры авылында балалар бакчасы ачу тантанасында катнашкан Рөстәм Миннеханов. – Жәмгысә бакчаларда 10 меңнән артык балага урын булдыру планлаштырыла. Республика тарихында моның кадәр күп төзелеш булганы юк иде. Хәзер иң мөһиме, әлеге объектлар буш тормасын иде.

– Районда мәктәпкәчә яшьтәге балаларның саны арту ягында, – ди район мәгариф бүлеге житәкчесе Линар Маняпов. – Бүгенге көндә районда 1-7 яшьлек балалар саны 4395әү. Балалар саны арту белән мәктәпкәчә белем бирү системасында урыннарда ихтыяж арта. Өстәмә урыннар булдырып, чират проблемасын хәл итәбез.

2017 елдан исә районда президент программасы нигезендә балалар бакчаларын ремонтлау эше башланачак.

Зилия ӘКСАНОВА

ЧАКЫРУ

Бәйрәмгә рәхим итегез!

Республика көне 29–30 августта районда зур бәйрәм булып узачак.

29 АВГУСТ. Гыйматдинов урамында 7.00-12.00гәчә – авыл хужалыгы ярминкәсе, концерт программасы.

10.00-12.00 – Халыклар Дуслыгы йортында шәһәр мәктәпләре арасында мини-футбол ярышлары. “Татарстан – безнең уртак йортыбыз” дип аталган бәйрәм концерты.

9.00-16.00 – Кама аръягы һәм Нурлат

шәһәре тарихы төбәк музей заллары буенча экскурсияләр, ТАССРның 95 еллыгына багышланган фотокүргәзмә эшләнчәк; **14.00**да “Орлы” фильмы күрсәтелчәк.

12.00-14.00 – Шәһәр паркында сәүдә нокталары, аниматорлар, аттракционнар, әкият геройлары, коры бассейн эшләнчәк. Укучылар өчен “Мин үз республикамны беләм һәм яратам” дип аталган викторина, балалар шәһәрчеге, “Минем яраткан Республика” дип аталган асфальтта рәсемнәр конкурсы,

уеннар, конкурслар, спорт-масса чаралары, балалар өчен бәйрәм концерты.

18.00–21.00 – үзәк майданда район башлыгы Равил Кузюровның бәйрәм котлавы, районның иң яхшы гаиләләрен хөрмәтләү, паспортлар тапшыру, концерт программасы. Бу көнне “Чияле Алан” базасында “Нурлатнефть” НГДУсы нефтьчеләр көне үзәккә зур бәйрәм дә үткәрә.

21.00–22.00 – шәһәр паркында концерт программасы, бәйрәм салюты.

30 АВГУСТ. Аэропорт территориясендә **10.00**да Фәнис Гобәйдуллин истәлегенә багышланган футбол турниры башлана.

14.00 – Халыклар Дуслыгы йортында “Мы из будущего” фильмын күрсәтү; **9.00–16.00** – Кама аръягы һәм Нурлат тарихы төбәк музей заллары буенча экскурсия; **12.00-16.00** – шәһәр Мәданият сарае фойесында шахмат-шашка турниры; **11.00 – 12.00** – Үзәк майданда мәктәп укучылары өчен викторина.

Бәйрәмгә рәхим итегез!

ВӘЗГЫЯТЬ

«БЕРДӘМ РӘСӘЙ» БӨТЕНРӘСӘЙ СӘЯСИ ПАРТИЯСЕНЕҢ ТАТАРСТАН РЕГИОНАЛЬ БҮЛЕГЕ НУРЛАТ ЖИРЛЕ БҮЛЕГЕ САЙЛАУ АЛДЫ ПРОГРАММАСЫ

«НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ – ҮСЕШ ТЕРРИТОРИЯСЕ»

2015 елның 13 сентябрь - Нурлат муниципаль районы вәкилләк органнары депутатларын сайлау көне

Илнең тотрыклы үсеше, гомуми гражданнык мәнфәгатьләрен яклау, һәр шәһәр һәм авыл җирлекләрендә халыкның торыш дәрәжәсен күтәрү – Татарстан Республикасы «Бердәм Рәсәй» партиясенәң принципиаль омтылышы.

Безне алга киткән төбәкнең казанлыларын саклау һәм арттыруга омтылыш, традицияләргә һәм мәдәни мирасны саклау, һәр татарстанлы өчен торышта эш, ял, уку өчен мөмкинлекләр булдыру берләштерә.

«Бердәм Рәсәй» партиясе катнашында республикада хакимиятнең төрле катламнары, тармаклары үз-ара эшчәнлегенәң уңышлы моделе булдырылды.

Без, гражданнык мәнфәгатьләрен исәпкә алып, унарча проектларны бергә торышка ашырабыз.

Без җирле үзидарәнең эшчәнлеген арттыру мәсьәләләрен, муниципалитетларның финансы нигезен ныгыту, гражданнык торыш дәрәжәсен күтәрү максатыннан, шахси милек һәм башка ресурслардан уңышлы файдалану өчен тырышабыз.

«Бердәм Рәсәй» партиясе республикада Миңнеханов Р.Н. җитәкчелегендә алып барыла торган юнәлешкә теләк-тәшлек белдерүне үзенең гражданнык һәм патриотик бурычы итеп саный. Президент командасын оештырып, без киләчәккә бергә төзибез.

ТИГЕЗ МӨМКИНЛЕКЛӘР

Без хакимият органнары эшчәнлеген кешенең үсешенә һәм аның мөмкинлекләрен торышка ашыруга шартлар тудыруга юнәлтелгән булырга тиеш дип саныйбыз. Кешеләргә торыш дәрәжәсен билгеләүче, иң мөһиме: белем бирү, сәламәтлекне саклау, социаль тәэмин итү тармакларының үсеше өстенлеккә булып тора. Һәр кеше өчен үз хокукларын ышанычлы яклау шартлары тудырырга кирәк. Республика халкы үз потенциалын торышка ашыру өчен югары мөмкинлекләрдән файдалана алырга тиеш.

СЫЙФАТЛЫ БЕЛЕМ БИРҮ

Нурлат районнда үткән 5 ел эчендә 10 балалар бакчасы төзелде һәм төзекләндерелде. Төньяк-көнбатыш микрорайонда 260 урынга балалар бакчасын төзү эше тәмамлану алдында тора. Бу һәр балага мөмкинчәке учреждениегә урнашу мөмкинлеген бирә. Илюткино һәм Аксумла авылларында балалар бакчаларында яңа

урыннар булдыру да күздә тотыла.

Материаль - техник базаны ныгыту өчен районда 16 мәктәпкә ремонт ясалды. 2016 елда Яңа Иглай һәм Урта Камышлы гомуми белем мәктәпләрен ремонтлау планга кертелгән. Барлык гомуми белем мәктәпләре дә электрон җиһазландырылган һәм Интернет челтәренә тоташтырылган.

Безнең укучыларыбыз төрле өлкәләрдәге олимпиадаларда җиңү яулыйлар. 2015 елда алты фәннең БДИ нәтижеләре республика нәтижеләренән югарырак.

Хәзерге көндә Нурлатның аграр техникумы базасында хезмәт базарында ихтыяж зур булган югары квалификацияле белгечләр әзерләү буенча ресурс үзгәртү эше алып барыла.

СӘЛАМӘТЛЕКНЕ САКЛАУ

Беренчел санитар-медицина ярдәмен күрсәтүне камилләштерү өчен районда 8 модульле фельдшер-акушерлык пункты төзелде. 28 фельдшер-акушерлык пункты, район хастаханә бинасы, Чулпан участок хастаханәсе һәм Мамык участок амбулатор хастаханәсе ремонтланды. Район үзәк хастаханәсенә акушерлык корпусы бинасын ремонтлау һәм җиһазларны модернизацияләү эшләре алып барыла. Хастаханәнең паталогоанатомия бүлегә эксплуатациягә тапшырылды.

Республикабызда уртача гомер озынлыгы - 72,5 яшь. Бу - Татарстан тарихында иң югары күрсәткеч.

МАССАКУЛӘМ СПОРТ

Спортны һәм сәламәт яшәү рәвешен үстерү өчен Нурлат муниципаль районда 246 спорт корылмасы бар. Районыбызда яшәүче 25 585 кеше (43%) спорт белән шөгыльләнә. Нурлат районы спортсменнары билбау көрәше, көрәш, кикбоксинг, самбо, волейбол, футбол, чаңгыда йөрү, йөзү, хоккей кебек спорт төрләрендә югары нәтижеләргә ирешәләр. Татарстан Республикасының X укучылар Спартакиадасында Нурлат районы җыелма командалары призы урыннар яуладылар. 2015 елның сезоннда яшь хоккеистларның А.В.Тарасов исемендәге "Алтын шайба" республика ярышларында "Ледок" яшүсмерләр командасы I урынны яулады.

Соңгы ике елда районда 11 универсаль спорт майданы ачылды. 2016 елга шундый 4 майданчык төзү

планлаштырылган.

2017 елда Нурлатның төньяк-көнчыгыш микрорайонда футбол стадионы төзү тәмамланачак.

МӘДӘНИ МИРАС

Нурлат муниципаль районы җирлегендә 2 музей эшли.

Соңгы елларда районда төрле мәдәни, белем бирү оешмалары һәм ял үзәкләре функцияләрен үз эченә алган (күпфункцияле) 4 яңа мәдәни үзәк төзелде. Биккол авыл клубы үз ишекләрен ачты. 2016 елда Иске Чаллы авылы мәдәният йортына ремонт һәм Богданкино авылында күпфункцияле үзәк төзү республика программасына кертелгән. 2016 нчы елда яңа сәүдә үзәгендә хәзерге таләпләргә туры килгән гражданнык актларын төркәү (ЗАГС), ягъни никахлашу бүлегә ачылачак.

Шикәрчеләр микрорайонда Халыклар дуслыгы йортының ачылуы 2015 елның мәдәни вакыйгасы булып тора.

БЕЗНЕҢ ӨСТЕНЛЕКЛӘР

- мәктәпләргә, балалар бакчаларының, участок хастаханәләренә һәм фельдшер-акушерлык пунктларының материал - техник базасын ныгыту.

- яшәү урыннары буенча беренчел санитар ярдәм күрсәтү сыйфатын үстерү, шул ук вакытта диспансерлаштыруны нәтижелә итеп үткәрү һәм медицина профилактикасын арттыру;

- төрле юнәлештәге табибларның кадрлар составын ныгыту;

- җәмгыятьтә киң таралган авыруларны (туберкулез, яман шеш) үз вакытында ачыклау һәм беренчел ярдәм күрсәтү;

- сәламәт яшәү рәвешен һәм массакуләм спорт чараларын үстерү;

- халыкны социаль яклауны даими контрольдә тоту, ветераннарның, инвалидларның, өлкән кешеләргә тиешле дәрәжәдә яшәү рәвешен тәэмин итү;

УҢАЙЛЫ ТИРӘЛЕК

Республикабыз халкының яшәү дәрәжәсен үстерү, аларның уңайлы яшәү һәм хезмәт шартларын тәэмин итү, ышанычлы социаль гарантия бирү – безнең төп бурычыбыз.

Районыбызда бу бурычларны торышка ашыру өчен ел саен 26 мең кв.м торак төзелә.

Бөек Ватан сугышы ветераннары-

ның торак шартларын яхшырту программасын торышка ашырып, 439 Бөек Ватан сугышы ветеранына һәм аларның толларына торак бирелде.

97 яшь гаилә һәм 35 инвалид үзләренә торак шартларын яхшырттылар. Агымдагы елда 16 ятим уңайлыклы фатирлар белән тәэмин ителәчәк. Тузган тораклардан күчерү программасы нигезендә күпфатирлы 4 йорт төзелә.

Күпфатирлы йортларны ремонтлау программасы да уңышлы башкарыла. Программаның үтәлеш чорында 132, шул ук вакытта агымдагы елда 15 йортта капитал ремонт үткәрелде. 2015 елда 10 күпфатирлы йортның түбәсе бюджеттан тыш керемнәр хисабына ремонтланды.

"Яктыртуны торышу" программасы сыйфатлы һәм үзәккә торышка ашырыла. Агымдагы елда бу чарага 5 млн акча тотылган. 2016 елга да шул күләмдә акча бүлеп бирелгән. Тәүлегенә 10 000 кубометр юнтык сулар үткәрә торган канализация – чистарту корылмалары төзү планлаштырыла. Киләсе елларда йорт яны территорияләре һәм шәһәр урамнарын төзекләндерү, балалар майданчыклары төзү, автобус тукталышларын яңарту, гомуми белем бирү һәм балалар учреждениеләре анында машина кую урыннары булдыру бурычларын куябыз. Шәһәрдә җаяулар юлларын төзекләндерү буенча да 2016 елга зур эшләр планлаштырыла. 2014 елда гомуми майданы 33 000 кв.м булган 52 йорт яны тирәсе төзекләндерелде. Бүгенге көндә гомуми майданы 10,2 мең кв.м булган 34 йорт яны тирәсен төзекләндерүгә 20 млн. акча тотылган.

2015 ел Парклар һәм скверлар елы дип игълан ителде. Бу ачык проект бүгеннән үк шәһәрбезнең үзәк майданын, Шикәрчеләр бистәсендәге "Халыклар дуслыгы" һәм В.Медведский исемендәге скверларның яңартылганын күрергә мөмкинлек бирә. Шулай ук Сәлимжанов урамындагы скверны төзекләндерү һәм Узәк паркны яктырту эшләре да уңышлы алып барыла.

ЧИСТА СУ

Районда 32 км сууткәргеч төзелгән, 7 артезиан скважинасы казылган, 47 млн сумга 6 субсымлы башня урнаштырылган.



ЕДИНАЯ РОССИЯ

КУРКЫНЫЧСЫЗ ЮЛЛАР

Республика җитәкчеләренәң бурычы – барлык авыл җирлекләрен каты түшәүле юл катламы белән тәэмин итү. Авыл җирлеген үстерүгә 30 программа юнәлтелгән. Безнең бурыч-программаны сыйфатлы торышка ашыру. Безгә 3 ел эчендә барлык авыл торак пунктларын гомуми куллануштагы юл челтәренә тоташтыру бик әһәмиятле. Моның өчен бюджеттан тыш чыганаclar табарга кирәк. Хәзерге вакытта региональ һәм җирле әһәмияттәге юлларда капитал ремонт һәм төзелеш эшләре буенча системалы эш алып барыла. Шәһәрнең яңа микрорайоннарындагы юлларга аерым игътибар бирелә: үткән ел 13,8 км. озынлыгында юллар яхшыртылды.

Юллар төзәтү программасы буенча 2 күпер ремонтланды. Кече Камышлы, Кызыл Юл һәм Тукай торак пунктларында 14,7 км озынлыгында автоюллар ремонтланды. 2016 елда Нурлат шәһәрнең айланеп узучу юлына проект – эзләнү эшләре булдыру каралган.

Безнең өстенлекләре:

- коммуналь службаларның өзелгәннән соң эшен булдыру, авыл җирлекләрендә юлларны һәм урамнарны төзекләндерү, барлык төрдәге тотрыклы элемент белән тәэмин итү;
- идарә компанияләре тарафыннан күрсәтелгән торак-коммуналь хезмәтләр сыйфатына контрольне көчәйтү;
- район территориясен төзекләндерү һәм санитар чистарту, урамнарны һәм су буйларын пычрату каршы көрәшү, гражданнык өчен я зоналары булдыру.

ТР САЙЛАУ КОДЕКСЫНЫҢ 62-НЧЕ МАДДӘСЕ 12-НЧЕ ПУНКТЫ НИГЕЗЕНДӘ БУШЛАЙ БАСТЫРЫЛА. МАТЕРИАЛ "БЕРДӘМ РОССИЯ" БС-НЧЕ НУРЛАТ ЖИРЛЕ БҮЛЕКЧӘСЕ СӘЯСИ СОВЕТЫ ТАРАФЫННАН ТАПШЫРЫЛДЫ.

САЙЛАУЛАР-2015

ВАКЫТЫННАН АЛДА ТАВЫШ БИРҮ ТӘРТИБЕ ТУРЫНДА

Территориаль (округ) сайлау комиссиясендә вакытыннан алда тавыш бирү 2-8 сентябрьдә үтәчәк. Адресы: Нурлат, Хәммәдиев ур., 19 ("Нурлат шәһәре халкының мәшгульлек үзәге" ДКУсы). Территориаль (округ) сайлау комиссиясенәң вакытыннан алда тавыш бирү чорында эш тәртибе: дүшәмбе-жомга 16.00дан 20.00га, шимбә, якшәмбе 8.00дан 16.00га кадәр.

Участок сайлау комиссияләре урнашкан биналарда вакытыннан алда тавыш бирү 9-12 сентябрьдә үтәчәк. Участок сайлау комиссияләренәң вакытыннан алда тавыш бирү чорында эш тәртибе: дүшәмбе-жомга 16.00дан 20.00га, шимбә, якшәмбе 8.00дан 16.00га кадәр.

Вакытыннан алда тавыш бирү өчен сайлау комиссиясенә гариза белән мөрәҗәгать итү кирәк. Анда вакытыннан алда тавыш бирүнең сәбәбе күрсәтелгән тиеш (отпуск, командировка, эш һәм уку режимы, дәрәҗә һәм җәмәгать вазифаларын үтәү, сәламәтлек торышы, башка нигезле сәбәпләр).

ТРның Нурлат муниципаль районы территориаль сайлау комиссиясе.

Чирек гасыр алга бару

1990 елның мартында альтернатив нигездә ТР Югары Советының XII чакырылышына депутатлар сайлау үтте.

Яңача демократик процессның нәтижәсе буларак, 1990 елның 30 августында республиканың дәрәҗә суверенитеты турында декларация кабул ителде. Бүген татарстанлылар республика парламентаризмы һәм суверенитетының 25 еллыгын бәйрәм итәләр. Шулай чор эчендә республика шактый алга атлады, йөзә яңарды. Ә бу чирек гасыр гомер сезнең хәтерегезгә ничек кереп калды?

Надежда Тарасова, Андреевка авыл җирлегә секретаре:

– Минемчә, Татарстандагы иң зур вакыйгалар, әлбәттә инде, Казандагы 2013 елгы Универсиада һәм су спорты буенча Дөнья чемпионаты булды. Торышыбызның да акрынлап

яхшы якка үзгәрүе мөһим. Безнең Андреевкادا ике еллап элек мәктәпне капитал ремонтладылар, был ФАПның түбәсе алыштырылды. Үзәк урам юлына ремонт ясалды, республика президент программасы буенча урам яктырткычларын яңарттылар. Әнә шундый үзгәрешләр авыл кешесе өчен – бик зур вакыйга ул.

Рәстәм Хәлиуллин, Нурлат:

– 90нчы елларда эшмәкәр булып эшли башладым, ул чагында барып чыкмады. Хәзер бу күпкә ансатрак сыман. Бигрәк тә авыл хужалыгы җәлеп итә. Җирдә рәхәтләнәп эшлә генә, субсидияле кредитлар бирәләр, гаилә фермасы өчен грант оту мөмкинлеге дә бар. Республикада бара торган яхшы үзгәрешләрдә шәхсән үземә кешегә үсеш өчен мөмкинлекләре бирелүе ошый.

Люция Хәсәншина, Нурлат шәһәре прокуроры ярдәмчесе:

– Республика шулай чор эчендә яңа демократик статуста ныгыды. Кеше

хокукларын яклаучы мөһим законна кабул ителде. Минемчә, бүгенге көндә коррупцион жинаятьләр өчен җәзаның кырыслануы да зур әһәмияткә ия. Коррупция – тулаем ил үсешен тоткалаучы нәрсә. Аның тамырына бал чабып, без яңа хокукый киңлеккә алачакбыз. Һәм күмәк көч белән мөмкин ирешәчәгебезгә ышанам мин.

Ольга һәм Андрей Кузнецовлар Нурлат:

– Безнең Төньяк-Көнчыгыш микрорайонда был рекордлы күләмдә юллар асфальтланды. Без, кайчандыр резиниткәсез урамга да чыга алмаган кешеләр өчен бу мөмкинчәге тиң. Я балалар бакчасы ачылуын көтәбез, б зур, заманча була ул. Өстәвенә, безнең йорт аңашсендә генә. Яңа парк, музыкалы фонтан, учреждениеләрдә язы буенча чиратсыз кабул итүләр, дәрәҗә хезмәтләре сайты. Кыскасы, безнең торышыбыз үзгәрә, һәм бу бик мөһим.

Валентина ВАФИНА сорау

ИНФРАСТРУКТУРА



ЯРТЫ ГАСЫРЛЫК МӘКТӘП ТӨҮГЕ ТАПКЫР КАПИТАЛЬ РЕМОНТ КИЧЕРДЕ

Мәктәпле авылның киләчәгә өметле

Кичә, 27 августта капитал ремонттан соң Фома урта мәктәбе ачылды.

Быел мәктәпләрне капитал ремонтлау программасына районның өч мәктәбе кергән иде.

Районда капитал ремонтланган мәктәпләрне тантаналы шартларда ачу традициягә әверелде. Чөнки капитал ремонт, кем әйтмешли, яңа сулыш өрә бит. Эңә, Фома мәктәбе дә берничә ай эчендә танып булмаслык үзгәреш кичергән: яңа түбә корганнар, пластик тәрәзәләр куелган, санузеллары, гардероб бүлмәсе бар...

Шарлар һәм чәчәкләр белән бизәлгән мәктәп кичә беренче кунакларын – район башлыгы Равил Кузюров һәм республи-

каның мәгариф һәм фән министры урынбасары Гөлнара Габдрахманованы каршы алды. Равил Кузюров мәктәпкә зур ремонт ясау республика президент программасы ярдәмендә мөмкин булганлыгын, һәм районның анда бик актив катнашуын билгеләп үтте.

– Ә киләсе елга мәктәп территориясендә спорт майданчыгы да төзичәкбез әле, – дип сөендерде район башлыгы тантанага жьелучыларны һәм укучыларга уңышлар теләде.

Министр урынбасары авылда мәктәптән башка торышның мөгнәсе юклыгын ассызыклады.

– Мәгариф системасы иң алдынгы тармак булырга тиеш – республикабыз Президенты да шундый фикердә, һәм ул безгә

мәгариф учреждениеләрен заманча жиһазлау бурычы куйды, – диде Гөлнара Габдрахманова. – Моңың өчен республика бюджетыннан 10 миллиард сумнан артык акча бүлөп бирелде, моннан тыш, сезнең район житәкчелеге программага кермәгән учреждениеләрдә ремонт эшләре үткәру мөмкинлеге дә таба тора.

Ә бүгенге вакыйга укучылар күңелендә озакка сакланыр, мөгәен. Чөнки 50 еллык тарихы булган мәктәпнең моңа кадәр капитал ремонт күргәне булмаган. Быел биредә 18 укытучы өч авылдан 116 укучыга белем бирә, күрше авыллардан аларны 2 автобус йөртә, беренче сыйныфка 10 бала киләчәк. Димәк, авылда торыш дәвам итә.

СИРЕНЬ СӘМӨРХАНОВА

КӨЗГЕ МУЛЛЫК

Ярминкә һәркемгә файдалы

Педагогларның олы киңәшмәсе елдагыча мәктәп ярминкәсеннән башланды.

Ярминкә белән танышкан район башлыгы Равил Кузюров та биредәге муллыкны билгеләп үтте.

Шәһәрнең үзәк майданында бу көнне районның барлык мә-

гариф һәм мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләре корган 70ләп сәүдә ноктасында үз бакчаларында үстерелгән яшелчә, жиләк-жимеш, кайнатма, тозланмалар белән беррәттән, кул эшләрен дә сатып алырга мөмкин иде. Шунда ук мәктәпләр робототехника, автомоделирование, лекокоструирование өлкәсендәге уңышларын да тәкъ-

дир иттеләр.

– Илдә икътисадый тотрыксызлык дисәләр дә, мондагы нигъмәтне күрәп шөкерана итәргә кирәк, – ди нурлатлы Илсәя Гарифуллина. – Ассортимент исциткеч мул. Бәяләр дә чамалы. Мин бүген суган, помидор-кыярны арзан бәядән сатып алдым. Кыярның kilosы нибары 10 сум гына.

– Традицион мәктәп ярминкәсе – ул укучыларның һәм педагогларның уртак хезмәте нәтижәсе, – ди район мәгариф бүлгәе житәкчесе урынбасары Эльмира Шагаева. – Һәр белем бирү һәм мәктәпкәчә учреждение зур ассортимент һәм кулай бәяләр белән чыктылар. Аграр техникум исә берочтан эшче һөнәрләренә популярлаштыру эшен дә алып барды. Ярминкәдә алар мастер-класслар, күргәзмәләр тәкъдим иттеләр. Мондый ярминкәләр халык өчен дә, мәктәпләр өчен дә бик файдалы. Халык арзан бәядән кирәкле товарын сатып алса, мәгариф учреждениеләренең беркадәр акча эшләп алу мөмкинлеге бар.

Зилия ӘКСАНОВА



ЯРМИНКӘНӘ АССОРТИМЕНТЫ МУЛДАН ИДЕ

БАСУЛАРДА

Бәрәңгә дә, чөгендер дә уңган

Чәршәмбе көнне “Сөләйманов Ә.И.” КФХсында бер вакытта ике культура – бәрәңгә һәм шикәр чөгендерен казуга чыктылар. Шул ук көнне эшләрнең оештырылуы белән район башлыгы Равил Кузюров та басуларга чыгып танышты.

“Сөләйманов Ә.И.” КФХсы – районда бәрәңгә игү белән шөгильләнүчә бердәнбер хужалык. Быел да Пушкино янындагы сугарулы басуларында 280ләп гектарда үстерделәр аны. Коры вакытларда суын сибеп тору да, үсемлекләрен тәрбияләү чараларын вакытында үтәүнең дә файдасы булган, күрәсәң – әнә, һәр төптән эре-эре кызыл бәрәңгеләр ишле чыга. Хужалыкта быел гына игү башлаган яңа – “Ред Леди” сортлы бәрәңгеләре бу.

– Гектарыннан 350 центнердан ким булмас, – ди “АгроИнвест” ИКның баш агрономы Флүр Гәрәев. – Башка елларда иккән “Гала” сортлы сары бәрәңгебезнең дә уңышы начар түгел.

Бәрәңгә алуда исә быел да ике

заманча казыгыч, ике бригада һәм ташу техникасы мәшгуль булчак.

Татлы тамыр уңышын жыюны исә хужалыкның Фома подразделениесендәге басуларыннан башладылар. Чөгендергә шулай ашыгып чыгулары юкка түгел, “Сөләйманов Ә.И.” КФХсында татлы тамыр быел да районда иң ишле майданнарда – 3350 гектарда игелде бит. Беренче көнне чөгендер казуга ике заманча “Ропа”лары төшсә, якин көннәрдә тагы ике комбайннар чыгачак, төяүгә тагы ике “Ропа” һәм ташуга башка техника жәлеп ителәчәк. Эшнә исә гадәттәгечә ике сменада оештырачаклар.

– Техникабыз да житәрлек, бу техниканы яхшы белүчә тәҗрибәле механизаторларыбыз да бар. Уңыш та начар түгел. Чөгендерне дә, бәрәңгене дә вакытында жьеп алып өчен көннәр генә яхшы торсын, – ди хужалык житәкчесе Ирек Хәйдәржанов.

Бу көннәрдә инде татлы тамырны шикәр заводына ташу да оештырылды.

ЛИЛИЯ МӨБӘРӘКШИНА



ТӘБРИС САДЫЙКОВ ҺӘМ ВЛАДИМИР НИКИТИН ЧӨГЕНДЕР КЫРЫНДА

Ватанга мөхәббәт – шигъри юлларда

Узган жомгада шәһәрнең үзәк майданында “Әдәби ишегалды” урнашты.

Ул шигърият сөючеләрне, жирле авторларны һәм азга гына булса да иҗат атмосферасын тоярга теләүчеләрне олы һәм кече ватаныбыз турында сөйләшәргә чакырды.

Шәһәрләргә жирлекара китапханә бүләк иткән бәйрәмне 2нче мәктәпнең сәләтле укучысы Полина Кубасова ачып жибәрде. Быел ул “Жирдә тынычлык хақына” конкурсының район этабында жиңеп, республика күләмендә лауреат исеменә лаек булган

иде. Полина бу юлы да Эдуард Асадовның сугыш турындагы шигърен укыды. Аның чыгышы һәркемнең күңел түренә үтп керерлек булды. Иҗади эстафетаны Валентин Бурайкин күтәрәп алды. Ул туган авылы Иске Чаллыга багышлама укыды. Моннан тыш, Валентин Михайлович тыңлаучыларның күпсанлы соравы буенча, сугыш чоры балаларына багышланган поэмасыннан өзекләр дә укыды. Тамашачыларга Ренат Юлдашев һәм башка жирле авторлар да үз шигърьләрен тәкъдим иттеләр.

МАРГАРИТА ЛИТТА

КӨН АРТЫННАН КӨН

АЛДЫНГЫЛАР

Меңчеләр бүләк ала

Районның 1000 тонна һәм аннан артыграк иген суктырган алдынгы комбайнчылары Республика көне алдыннан бүләкләр алдылар.

“Сөләйманов Ә.И” КФХсының Ерепкинодан ерак булмаган басуында комбайннарның төшкә ашка туктаган вакыты. Сишәмбе көнгә пыскак яңгырдан соң иртәдән бирле кояш елмая, шуңа да кәефләре көр комбайнчыларының. Январына килеп алдынгыларны котлаачакларын ишеткәч, күңелләре тагы да күтәрелеп китте – районның иң алдынгы комбайнчылары үзләрендә, ләбаса. Өнә, Роберт Абдрахманов урак башыннан бирле “Класс-Тукано 430” комбайнында 2385 тонна, бер шартлы комбайнга күчереп исәпләгәндә 1403 тонна ашлык суктырырга өлгәргән. Янәшәсәндә хезмәт куючы Владимир Фомин экипажы да Роберттан азга гына калыша – 1341 тонна ашлык жыеп алган. Ел да район алдынгылары арасында булган Тәбрис Садыков белән Владимир Никитинның да күрсәткеләре арта тора – 1289 һәм 1212 тонна. Меңчеләргә район башлыгы Равил Кузюровның Рәхмәт хатын исә район башкар-

ма комитеты житәкчесе урынбасары Әлфия Галәветдинова тапшырды.

– Сөз үзегезнең тырыш хезмәтегез белән районыбыз һәм республикабыз үсешенә зур өлеш кертәсез. Фидакарълегебез, тырыш хезмәтегез өчен район житәкчелеге исемненн рәхмәт сезгә, – диде ул кыр батырларына мөрәжәгать итеп.

Комбайнчылар, үз чиратларында, рәхмәткә каршы рәхмәт житкәргә ашыктылар.

– Безнең хезмәтне баяләүләре бик күңелле, әлбәттә, алга таба да тырышып хезмәт куячакбыз, – диләр комбайнчылар.

Районда уракта мең тонна чиген узганнарны бүләкләү традициясе озак еллар яши. Кыр батырлары өчен энә шулай үзенә күрә бер ярыш рухы, стимуллаштыру бирә бу традиция. Быел исә бүләкләр аерата да кадерле, диләр комбайнчылар. Чөнки басуларда игеннәрнең тигез өлгәремәвә өстенә урак барышына яңгырлар да комачаулап торды, һәм ашлыкның һәр килограммы өчен тир түгеп тырышы-



УРАКНЫҢ ТӨП БАТЫРЫ – РОБЕРТ АБДРАХМАНОВ

рга, көрәшәргә туры килде. Ө тырышылык белән ирешелгән уңыш энә шулай югары бәясен дә алса, аеруча күңелле була икән.

Районда мең тонна чиген узучы башка комбайнчыларны хөрмәтләүләргә алга таба да дәвам итәчәк.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

САН

Районда кичәгә көнгә барлык майданнарның 91 процентыннан 72 мең тоннадан артык иген жыеп алынган.

ШӘҺӘР

Ишегалды табын корды



“КҮҢЕЛЛЕ ВАКЫЙГА УҢАЕННАН ОЧРАШУЛАРЫ ДА РӘХӘТ”, – ДИЛӘР ЙОРТТА ЯШӘҮЧЕЛӘР

Быел шәһәрдә 15 йорт күп-фатирлы торак йортларга капитал ремонт программасына кергән.

Капитал ремонттан соң ерактан ук балкып торучы, төсле шарлар белән бизәлгән йорт, ишегалдында – кайнар самавыр, чәкчәк-бавырсаklar, чәчәк бәйләмнәре һәм канәгать елмаючы халык... Узган атнада Гыйматдинов урамының 60нчы йортында яшәүчеләр йортларында капитал ре-

монт тәмамлану шатлыгын уртаклашу өчен Ишегалды бәйрәме оештырдылар.

– Хәзер йортка керергә дә күңелле. Подъездыбызда тәртип, чисталык. 20 еллык йортыбызны өр-яңа ясап куйдылар, түбәсен, фасадын, канализация, жылылык системаларын алмаштырдылар, подъездны ремонтладылар, бик зур рәхмәт, – ди шул йортта яшәүче Галина Сафронова йортта яшәүчеләрнең уртак фи-

керен белдереп. Гомумән, йортта яшәүче һәркем күп-фатирлы йортларга заманча сулыш бирүче капитал ремонт дәүләт программасы булдырылуына сөөнүен яшерми.

Йортта яшәүчеләргә ияреп капитал ремонтланган йортның подъездына керәбез, ә анда – тулы тәртип: стеналар ачык төсләргә буялган, идәннәрдә плитка, чисталык... Керәсе генә килеп тора.

– Бу йортның ремонтка кадәрге торышы белән бүгенгесә – жир белән күк арасы, – дип сүзгә кушыла “Комфорт” ТСЖсы рәисе Марина Демидова. – Быел безнең ширкәткә караган 3 йортка әлеге программа буенча капитал ремонт ясалды. Программа гамәлгә кергәннән бирле исә 80 йортыбызның 24е капитал ремонтланды.

Йортта яшәүчеләрнең шатлыгын уртаклашырга шәһәр һәм район башкарма комитетыннан, подрядчылар – “НурлатЕвроСтрой” оешмасыннан да вәкилләр килгән иде. Бәйрәмгә жыелучылар шунда ук “Президент белән бергә!” хәрәкәтенең Нурлат активистларына кушылып, ГТО нормалары да тапшыра алдылар. Ө соңыннан бергәләшеп кайнар чәй белән сыйландылар. Төзек һәм чиста йортта яшәвә дә күңелле бит!

Бу йортта яшәүчеләр өчен исә шатлыкны вакыйгалар тагы да булырга охшаган. Шәһәр башкарма комитеты белгечләре әйтүенчә, киләсе елга йортның ишегалдына яңа асфальт түшәү планлаштырыла.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

БЕР УЧ ХӘБӘР

ДЕПУТАТТАН – ХӘЙРИЯ ЯРДӘМЕ

24 августта Мамык урта мәктәбең 9 укучысы яңа портфель һәм уку кирәк-яракларына ия булды.

Әлеге бүләкне мамыкчыларга “Мәктәпкә жыенырга булыш!” хәйрия акциясе кысаларында “ТНП Зүзәйнефть” җәмгыяте генерал-директоры, ТР Дәүләт Советы депутаты Шамиль Яһудин ясады. Шамиль Габделхәевич хәйрия акциясендә инде 8 ел рәттән катнашып, аз керемле, күпбалалы, тәрбиягә бала алып үстерүче гаиләләргә адреслы ярдәм күрсәтә. Гомумән, акция барышында районда барлығы 134 укучыны мәктәпкә жыйганнар, шуларның 102се беренче сыйныф укучылары.

Зилия ӘКСАНОВА

БИЛЯР ОЗЕРО БӘЙРӘМ ИТТ

22 августта Биляр Озерода Авыл көне үтте. Бу бәйрәм Биляр Озеро тарихындагы истәлекле вакыйга авылдагы гыйбадәтханәнең 145 еллыгы уңаеннан иде.

Бәйрәм майданчыгы шау-гөр килеторды. Яшьләр спорт ярышларында катнашты, балалар төрле уеннар унадылар, батутта сикерделәр. Шундук кунаклары Биляр Озерога кайтып төпләнгән Мавлон Маликшоев тәминылау белән сыйлады. Мәктәп директоры Александр Токаревның авылдашларының гаилә архивларына эзәрләгән стенды да игътибар җәлеп итте. Авыл көненә биредә туып, гомумән Биляр Озеро белән бәйләнгәннән жыелды, кунаклар да кайтты. Халык бәйрәм белән район Советы аппараты житәкчесе Олег Микушкин, жирдә башлыгы вазифаларын башкаручы Ирек Шәрәфетдинов, ЗАГС житәкчесе Гөлшат Евлахина котладылар. Традиция буенча, бәйрәмдә йөзьяшларне, юбилейларын билгеләп үтү гаиләләргә, яңа туган сабылларга “Иң яхшы чәчәклек”, “Иң яхшы ишегалды” һәм “Иң яхшы беркетелгән территория” конкурслары жиңүчеләрдә билгеләп үттеләр. Бәйрәмне уздыруга өлеш керткән иганәчеләргә онытмадылар.

МАРГАРИТА ЛИТ

ЯКТАШЫБЫЗ ӘЛЕ ДИЯТ

Самара шәһәрәндә яшәүче якташыбыз, Кораллы Көчләр ветераны, отставкадагы полковник, Нурлат шәһәрәнең Мактаулы граждани Идел Галәветдинов моннан ун элек Бөек Ватан сугышында катнашкан нурлатлылар турында “Гордос земли Нурлатской” дигән китап тизеп, нәшер итеп якташлары өчен зур бүләк ясаган иде инде. Аннан соң әле аның “Свет истины”, “Ислам: историческая культура” китаплары дөнья күрде. Киңкырлы, эзләнүчән шәхес Бәйрәмнең 70 еллыгы уңаеннан табыр зур хезмәт башкарган: Самара өлкәсенә Мәчәләй авылы фронтвиклары, тыл хезмәтчәннәре һәм аларның бүгенге көндә кече ватанын данлап яшәүче дөвамчылары турында “Подвиг огненных лет” китабын эзәрләп, аңа редакторлык иткән 1000 данә итеп әйбәт сыйфат һәм заманча бизәлеш белән нәшер иткән китапны тәкъдир итү дә Самара өлкәсе Халыклар дуслыгы йортына олы бәйрәм итеп үткәрелгән.

Сәкине ХӘЙРУЛЛИ

Чаралардан фоторепортаж nurlat-tat.ru сайтында

Тарих шулай языла

2 сентябрь—Санкт-Петербуртта беренче татар газетасы «Нур» чыккан көн Татарстан журналистикасының чишмә башы санала.

Быел аның 110 еллыгы, һәм без дә 85нче яше белән барган «Дуслык», димәк, татар журналистикасы тарихында якты эз калдырган каләмдәшләребезне искә алырга бурычлыбыз.

Безнең буын өлкән каләмдәшләребездән остазлары турында матур хатирәләрне тыңлап үсте. Сания Яһудина, Марсель Васильев, Мәрди Рафиков, Антонина Пестова, Валентина Пирогова, Роза Алкина, Рәшит Зәкиев, Минвәгийз Зәйнетдинов һәм тагы дистәләгән каләм иясенең язу осталыгы, кызыклы гадәтләре редакция тарихында сагыну билгесе булып мәңгегә кереп калган иде. Газетаның саргайган төпләмәләре аларның язмаларының телен, тәсир көчен, күтәрелгән проблемаларының оста ачылышын бүгенгә көнгә кадәр саклаган. Көчле буын, сәләтле токымнан булганнар алар, чөнки соңрак күбесе республика матбугатында озак еллар хезмәт итеп, укучы мөхәббәтән яулауга һәм танылуга ирештеләр. Без исәннәре белән «безнекеләр!» диеп, элемтәне өзмәдек, аралаша тордык. Ө хәзер инде үзбездә үстергән остазларыбыз шулай искә алабыз. Өч төлдә дә бер дәрәжәдә оста ижат итүче таләпчән Галина Давыдова, редакциябездә «әнисе»—40 елдан артык газетачы хезмәт куйган Разия Нуретдинова, газета эше белән параллель рәвештә әдәби ижатка да вакыт тапкан Валентин Бурайкин, Владимир Данилов, Елизавета Илюшкина, хыяллы, гажәеп йомшак күңелле Наил Хәйретдинов, газета кешеләренә бик кирәкле игътибарлылык, грамотага ия Роберт Айзатуллин, сүз белән сурәт ясау остасы Илдус Диндаров, ике төлдә дә бер дигән язучы киң мәгълүматлы Дания Тямаева, үз эшен иң югары дәрәжәдә башкарган Тамара Назарова шушында олы журналистикага юл ярган тынгысыз рухлы Резеда Гиняева, гажәеп хәтерле һәм белемле Рәис Гыйльметдинов һ.б. — «Дуслык»ның озын юлында үз исемнәрен лаеклы калдырган шәхесләр турында шулай ук коллективыбыз беләргә, истә тотарга тиеш, дип саныйбыз. Өнә, редакциядә Галина Давыдова исемдәгә еллык ижади премия булдырылган, аны ел нәтижеләре буенча лаек дип табылган журналистларыбызга тапшырабыз. «Дуслык» газетасының 75 еллыгы уңаеннан нигез салынган аллеяда ветераннар истәлегенә дә утыртылган миләшләр күптән инде жимеш бирә. Ө иң мөһиме, без һәр остазыбызның матур сыйфатларына күңелбездә саклап, алар салган традицияне үстерергә тырышып яшибез. Ө өйрәнәр нәрсәләр аз түгел: сүзгә сак карау, кешеләклелек, эш барышындагы бәхәслә моментларны аңлап кичерә белү, кайгы килгәндә, бердәм булып ярдәмгә ашыгу коллективка мирас итеп алардан тапшырылды һәм бүген дә безнең кыйблабызны тәшкит итәләр. Мөгаен, остазларыбыз рухы моңа канәгатьтер, ә татар журналистикасында дуслыкларының да якты эз калдыруын тою белән без бик горурбыз.

Сәкине ХӘЙРУЛЛИНА



ГАИЛӘЛӘР АРАСЫНДАГЫ ЯРЫШ МИЗГЕЛЛӘРЕ

Спартакиада сабантуйны хәтерләтте

«Бердәм Россия» партиясе сәламәт яшәү рәвешен пропагандалауны үз эшчәнлегендә төп юнәлешләренә берсе дип саный.

Шуны раслап, узган шимбәдә Нурлатта, шикәрчеләр бистәсендәге стадионда зур Спартакиада үткөрелде.

Спартакиада спорт сөючеләренә шактый жыйды: алар арасында авыл жирлекләре башлыклары да, жәмәгать оештыручылары, хезмәт һәм спорт ветераннары, яшьләр, балалар, бюджет тармагы хезмәткәрләре дә бар иде. Иң элек барысын да район башлыгы Равил Кузуров исемнән башкарма комитет житәкчесе урынбасары Әлфия Галәветдинова сәламләде. Аннан һәркем үзенә теләгән ярыш майданына юл

алды. Бу көнне исә «Күңелле стартлар», мини-футбол, пневматик мылтыктан ату, өстәл теннисы кебек ярышлар оештырылды. Моннан тыш, гаиләләр өчен «Әти, әни һәм мин — спорт гаиләсе» бәйгесе дә күпләргә үзгәчә хәл итте. Биредә Беловлар, Мөхәммәдиевләр һәм Галләмовлар гаиләләре көч сынашты. Аларның Спартакиадага ныклап әзәрләнгәннәрен көрәш азартыннан ук аңларга була иде. Өнә, Мөхәммәдиевләр Спартакиадага дип махсус исемле формалар да яратканнар. Гаиләләр бәйгесендә исә Галләмовлар жиңу яулады. Шикәрчеләр бистәсендәге яңа универсаль майданчыкта да үзгәчәлекле мини-футбол матчы үттә. Биредә сайлаучылар белән «бердәмросслар» командалары очрашты. Төп

уен вакыты 2:2 исәбәнә тәмамланды, ә матчан соңгы пенальтилар буенча партиялеләр өстен чыкты. Өмма уенчыларның матчан соң узара шаяруларынан күрәнгәнчә, биредә жиңу-жиңмәүнең әлләни әһәмияте юк та иде сыман. Спорт ветераны, бу көнне сайлаучылар составында иң актив футболчыларның берсе Борис Борисов та шулай дип саный.

— Шәп һава, бәйрәмчә атмосфера, өр-яңа майданчык — дуслар, танышлар белән футбол тибү өчен моннан да яхшы шартлар була димени?! Өлбәттә, һәр ярышта жиңәсе килә инде анысы, әмма, аңлашылганча, бүгенге матчның максаты һич төмоңа кайтып калмый бит, — ди Борис Борисович.

Башка майданчыкларда да нәкъ шундый ук хәл иде:

СПОРТ ХӘБЭРЛӘРЕ

кыр республика чемпионы, Балтачтан Ринат Хәйретдиновка яхшы ук көндәшлек күрсәтә алды.

ОСТАЛЫКЛАРЫН ФЕСТИВАЛЬДӘ КҮРСӘТТЕЛӘР

Нурлат спортчылары Милли һәм олимпик булмаган спорт төрләре буенча II Бөтенроссия фестивалендә катнашып кайттылар.

Фестиваль 23-26 августта Ульянов шәһәрендә үттә, һәм ул лапта, билбау көрәше, самбо, туплы хоккей, бильярд, гер спорты, шашка, аркан тартышу, милли көрәш кебек төрләргә үз эченә алды. Нурлат спортчылары исә милли көрәштә көч сынаштылар. Нәтижәдә, ДЮСШ һәм «Нурлатнефть» идарәсе тренеры, Россиянең спорт остасы Илфат Гыймадиев иң авыр үлчәүдә, Алмаз Мостафин 100 килограммга кадәр авырлыкта II урыннар алдылар.

ВЕЛОБИАТЛОН ДА ЯТ ТҮГЕЛ

Нурлат гимназиясе укучысы Булат Низаметдинов Самарада велобиатлон буенча II урын алып кайтты.

— Бу ярышлар Самарада алтынчы

СӘЛАМӘТЛЕК

барлык ярышлар да дуслык рухында үттә, әмма һәр төрнең үз жиңүчеләре, призерлары да ачыклана торды. Аларның һәркайсына грамота-медальләр, истәлекле бүләкләр тапшырылды. Спартакиадада ГТО нормаларын тапшыру майданчылары да актив эшләде. Өнә, Иван Осипов үз мөмкинлекләрен сынап карарга Түбән Чаллыдан кадәр килгән. 64 яшендә егерме тапкыр отжимание ясап, үзенең яхшы физик формада булуын раслады ул.

— Хөкүмәтебезнең ГТО нормаларын күртүе бик яхшы, ГТОны массакүләм спорт чарасында тапшыруы исә бәйрәм рухы да өсти әле, — ди спорт ветераны. — Үзем спорт белән гомәргә дус булдым, заманында Волгоград физик культура институтын тәмамлаган идем, жиңел атлетика буенча спорт мастерылыгына кандидат нормасын да үттәм.

— Мин газетачыдагы белдерүне укыгач, кызык өчен генә чыккан идем, — дип кушыла аңа Нурлаттан тагы бер спорт сөюче, шулай ук алтынчы дистәне ваклап баручы Фәрит Гайфуллин. — Монда чын Сабантуй икән бит, жыры да, ярышлары да житәрлек, бүләкләр дә өләшәләр! Үзем турникта да тартылдым, отжимание ясадым, гер дә күтәрдем әле.

— Спартакиадабыз халыкны массакүләм рәвештә сәламәт яшәү рәвешенә тартуны максат итеп куя, киләчәктә дә бу юнәлештә эшләр дәвам итәчәк, — ди партиянең жирле бүлекчәсе башкарма комитеты житәкчесе Ралия Ханиева. Бу сүзләр бәйгедә катнашучыларның хуплавын тапты.

ИЛНАЗ МӨБАРӘКШИН

тапкыр уздырыла инде, — дип тәсирләрен уртаклаша Булат. — Мин 12-14 яшьлек үсмерләр арасында көч сынаштым. Башта 1,5 километр араны велосипедта үттәк, аннан ут рубежында мылтыктан аттык. Велобиатлон белән даими шөгыйльәнмим, әлбәттә, әмма спортны бик яратам: волейбол, йөзү секцияләренә йөрәм. Ө Самарадагы ике көнлек ярышлар бик матур бәйрәм кебек узды.

«ЯГУАР»НЫКЫЛАР ЖИТЕЗ

Казан халыкара ипподромындагы чираттагы 25нче чабыш көнендә «Ягуар» спорт клубы атлары призы урыннар алуга ирештеләр.

Өлеге клубның Голден Каскад жирән айгыры 2 яшьлек һәм аннан да өлкәнрәкләр арасында «Казанская Верста» призы узышларында 1000 метрлы араны өченче булып узды. Орлов юртаклары арасында Граф А.Г.Орлов Мемориалына заездда «Ягуар»ның Беркут туры айгыры 3200 метрлы дистанциядә икенче урын алды.

ИЛНАЗ МӨБАРӘКШИН

ТӨРЛЕ. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТ

Гаиләләр аллея сала

Жиңүнең юбилей елында Богдашкиндан ирле-хатынлы Кузьминнар зур булмаган аллея ясадылар.

Язын алар үз урамнарында 25 чыршы утыртканнар. Бу игелекле эштән күршәдә яшәүче Беловлар да читтә калмаган. Бүген алар бергәләп агачларны тәрбиялиләр, су сибәләр, үләннәрне чабып торалар. Көзен корыган үсентеләрне яңартмакчылар, алар берничәү генә икән. Асылда, чыршылар төрнәкләнгән киткәннәр, участка үсентеләр белән бергә эләккән урман жир жиләгә дә бу урынны үз иткән.

– Вакыт узу белән бу аллея Бөек Ватан

сугышында катнашкан якташларыбызның тиңдәшсез батырлыгын тасвирлаучы тагы бер һәйкәл булып, – ди Владимир Кузьмин. – Ченки авылыбызның бер генә фронтовигы да бүгенгә көндә арабызда юк. Нәкъ менә чыршылар утырту идеясе очраклы булмады. Ченки бу урман чибәркәйләре “киемнәрен” алыштырмый, һәм ел буе яшеллекләре белән сөөндереп тора.

– Бу идеябезне балаларыбыз да күтәрәп алып, бәлкем. һәм, олыгая төшкәч, алар безнең чыршылар янәшәсенә тагы бер рәт агач утыртырлар, – дип өметләрен белдерәләр ике гүзәл кыз үстөрүче Беловлар.

МАРГАРИТА ЛИТТА



Автор фотосы

РОССИЯДӘ ӘДӘБИЯТ ЕЛЫ



Автор фотосы

ӨСГАТЬ САЛАХ КИТАПХАНАГӘ КИТАПЛАРЫН ДА БҮЛӘК ИТТЕ

Яңа очрашу – яңа дөнья ачу ул

Чәршәмбе көнне жирлекара китапханәдә Әдәбият елы һәм Татарстан Милли китапханәсенә 150 еллыгы уңаеннан республиканың Әлмәттә ижат итүче язучылары белән жылы очрашу үтте.

Китап укучылар филология фәннәре кандидаты, язучы Рәфкәт Шәһиев, яшь шагыйрә, жырлар авторы Людмила Аланлы, Татарстан язучылар берлеге әгъзасы, Татарстанның атказанган мәдәният хезмәткәре Әсгать Салах белән аралашып, аларның ижатлары белән якыннан таныштылар, бүгенге көн әдәбияты турында фикер алыштылар, үзләрен кызыксындырган сорауларга җаваплар алдылар.

– Әдәбият елы һәм Милли китапханәнең 150 еллыгы уңаеннан мондый очрашулар Татарстан Мәдәният

министрлыгы линиясе буенча бөтен республика күләмендә уза. Бу очрашулар безгә республиканың башка төбәкләрендә яшәүче авторлар, аларның ижатлары белән танышу ягынан әһәмиятле. Бүгенге кичә дә безгә яңа кәеф, яңа эмоцияләр бүләк итте, – ди жирлекара китапханә директоры Роза Липатова.

Очрашу авторларның әсәрләреннән өзекләр, шагыйрәләрен уку, жырларын башкару белән үрелеп барды, китапханәчеләр бай кургәзмә дә эзәрләгәннәр иде. Кунаклар исә Нурлат укучылары белән очрашудан зур тәэсирләр алуларын билгеләп үттеләр. Азактан Нурлат жирендә очрашу истәлеге итеп, аларга шәһәрбезнең 105 еллыгына багышланган китаплар бүләк ителде.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

Набираем очки!
Только с 1 по 30 сентября 2015 г. в салоне «Доктор Оптика» при заказе прогрессивных очков офисные очки линзы в подарок*!
г. Нурлат, ул. Советская, д. 120,
тел.: 2-17-88,
8-927-427-79-27;
ул. Гиматдинова, д. 81,
тел.: 8(84345) 2-91-99, 8-937-610-69-30;
ТЦ «Радуга»,
тел. 8-937-613-99-88;
*Подробности у продавцов-консультантов. Организатор ИП Шабеева А.З. Лиц. № 16-01-000675 от 13.12.2007 г.
Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста.

ОЦМП «Классик»
реализует
ПРОФНАСТИЛ оцинкованный, окрашенный, под искусственный камень, под дерево.
Гладкий лист. С-8, С-10, Сс-10, СШ-10, МП-20, С-21, НС-35, НС-44.
Металлочерепица:
– «Супермонтерей»
– «Каскад»
– «Классик»
Сайдинг металлический:
– «Корабельная доска»
– «Блок-хаус»
– «Софит»
– под дерево.
Доборные элементы, водосточная система.
Евроштукатурка.
ВСЕГДА НИЗКИЕ ЦЕНЫ!
Наш адрес: г.Нурлат, ул. Загородская, 1А, напротив ЖБИ
Т.: (884345)2-54-00, 8-9276-778-776.

В информационном сообщении, опубликованном в газете «Дружба» («Дуслык», «Туслах») от 26.08.2015г №62 (10591) вместо д. Ахметова, следует читать АХМЕТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ.

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ИЗОНИС Групп
металлические и межкомнатные двери, жалюзи, москитные сетки
Уютная крепость создается нашими руками
Д. «Юрлык», 2 этаж
9-22-77 8-937-29-49-785

ДВЕРИ ЭКОНОМ
сеть дверных магазинов
ВХОДНЫЕ, МЕЖКОМНАТНЫЕ, БАННЫЕ ДВЕРИ.
АКЦИЯ! 10% СКИДКА
НОВОСЕЛАМИ!
Цены г.Самары и Казани.
Ул. Гиматдинова, 52, 1 этаж (вход в БТИ).
8-937-583-45-17,
8-927-439-17-06.
*Акция действует с 24.08.15 по 13.09.15 г. Подробности в магазине. Организатор: ООО «Анира трейд».

Көтөп алынган концерт!
21 сентябрьдә шәһәр Мәдәният сараенда Татарстанның атказанган артистлары Динә һәм Рафаэль Латыйповларның эстрада концерты була.
Башлана: 19.00дә.
Бәясә - 300 сум.

«БАЛКОН СТРОЙ»
НАМУСЛЫ ЭШЛИБЕЗ
Пластик, алюминий рам-купелар
* Рам өчен каркас + туба (теләсе һинди)
* Балконнарны озыйтайбыз һәм кичәйтәбез
* Тышлау, тәрәзә төпләре, козыреклар
* Купьелык тәҗрибә, монтаж һәм демонтаж
* Килешүләрен виға килеп тәҗрибә, % сыз бүлеп түләүне. ШЭ Мостафин Р.Р. такдим итә
* Москит челтәрә, улчәм алу, китерү һәм куеп биру түләусез
* 5 ел гарантия.
Т.: 8-927-475-22-15, 8-917-896-17-73.

МАГАЗИН СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
3 сентября
Нурлат с 12 до 13 Аптека № 94, ул. Гагарина, 10
Аналоговые от 9 500 рублей
Цифровые от 12 500 до 25 000 руб.
Усилители звука от 4 500 до 7 500 руб.
Производство: Россия, Германия, Швейцария
Обмен старого аппарата на новый с доплатой!
ВЫЕЗД НА ДОМ БЕСПЛАТНО! Заявки по тел. 8 (912) 746-30-55 (звонить заранее)
Имеются противопоказания. ознакомьтесь с инструкцией.
Св-во № 1131841005779, выд. ИФНС г.Ижевск Товар сертифицирован ООО «РАДУГА».

СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
г. Нурлат 5 сентября с 16 до 17 ч.
Аптека №94 ул. Гагарина, 10
Цифровые, заушные, карманные
Германия, Швейцария, Россия
от 3 500 до 16 000 руб.
Батарейки, шнуры, вкладыши, запчасти
ВЫЕЗД НА ДОМ БЕСПЛАТНО
тел. 8-912-875-86-51
Принеси старый аппарат и получи скидку на новый от 500 до 2 000 руб!
ПЕНСИОНЕРАМ, ВЕТЕРАНАМ СКИДКА 10%*
*Скидка предоставляется 05.09.2015 г. Подробности у консультантов, организатор: ИП Абашкина С.В.
Имеются противопоказания
Требуется консультация специалиста
Лицензия: Свидетельство 003359980, д/в 19.11.2014. Товар сертифицирован

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы земельного участка.
Кадастровым инженером Урсаевой Э.Г. (nurlat_bti@rambler.ru тел. 8 (84345) 2-07-89; квалификационный аттестат №16-12-507) в отношении земельного участка с кадастровым номером 16:32:030201:311, расположенного по адресу: РТ, Нурлатский муниципальный район, Бурметьевское сельское поселение, с. Курманаево, ул. Тимуровская, д. 14, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы и площади. Заказчиком кадастровых работ является Галиев Р. Р., РТ, Нурлатский муниципальный район, Бурметьевское сельское поселение, с. Курманаево, ул. Тимуровская, д. 14, 89276758491.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Нурлат, ул. Гиматдинова 52, 28.08.2015 г. в 9 часов 00 минут. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Гиматдинова, 52.
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 28.08.2015 г. по 28.09.2015 г. по адресу: г. Нурлат, ул. Гиматдинова, 52
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: 16:32:030201:313, РТ, Нурлатский муниципальный район, Бурметьевское сельское поселение, с. Курманаево, ул. Тимуровская, д. 12.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

КОТЛЫ БЫЗ!

Биккол авылында яшәүче әнибездә, зур әнибездә **Гөлмия Хәйдәр кызы Әһлиуллинаны** 29 августта булчак 80 яшьлек юбилее белән чын күңелдән котлыйбыз.

Озын гомер, сәламәтлек, күңел тынычлыгы, иман байлыгы, кайгы-хәсрәтсез кәңнәр, бәхетле, матур картлык телбездә.

Һәр балаңның игелеген күреп, Гөл сөенеп кенә син яшә. Сиңа шатлык, бәхет теләгәндә Амин, диеп торсын фәрештә. Һәрбер иртә сине куандырып, Шатлык белән яңа таң атсын. Күзләреңне сагыш яше түгел, Шатлык яше генә чылатсын. Куанычлар ғына алып килсен 80 яшең – олы бәйрәмең, Сиңа бүген бүләк итәбез без Изге теләкләрең бәйләмен.

Иң изге теләкләр белән барлык балаларың, кияү-киленнәрең, оныкларың.



Хөрмәтле **Гөлнур Ислам кызы Сөләймәнованы** юбилее белән табрик итәбез.

Тормыш юлың балкып торсын, Нурлы булсын күңелең, Сәламәт бул, шатлык,

бәхет белән Бер кайгысыз үтсен гомерең. **Инфекция бүлеге хезмәткәрләре.**

НЕДВИЖИМОСТЬ

- *3-комнатная квартира, ул. Шашина. Т.: 4-37-60, 8-927-474-46-16.
- *дом. Т. 8-987-421-39-97.
- *1-комнатная квартира, центр. Т. 8-937-291-31-22, Татьяна.
- *капитальный гараж с документами. Возле старого военкомата ул. Гиматдинова. Т. 8-919-687-03-51.
- *3-комнатная квартира, мкр. Яшлек или меняется на дом. Т. 8-987-214-20-58.
- *1-комнатная квартира в мкр. Яшлек, 500 тыс.руб. Т.: 8-927-403-91-42, 8-927-245-66-78.
- *участок, мкр. Новый Северный (подвальный этаж готовый). Т. 8-927-428-85-65.
- *дом, 160 кв.м, центр, гараж, баня, хозпостройки. Т. 8-927-039-87-05.
- *дом. Варианты. Т. 8-919-684-40-03.
- *дом, ул. Малая, 2. Т. 8-917-390-64-01.
- *дом, ул. М.Джалиля, 25. Т. 8-929-726-38-80.
- *жилой дом, В.Поляна. Т. 8-917-251-39-33.
- *дом на ж/д. Т. 8-927-487-51-85.
- *срочно комната в Самаре, рядом с медицинским университетом. Т. 8-927-032-23-03.
- *дом, мкр. Северо-Восточный. Т. 8-927-492-36-10.
- *1-комнатная квартира, ул. Заводская, 580 тыс.руб., торг; 2-комнатная квартира, ул. Советская, 195, 990 тыс.руб.;
- 2-комнатная квартира, ул. Гагарина 2, 830 тыс.руб.; 1-комнатная квартира, ул. Дружбы, 60, 620 тыс.руб. Т. 8-929-727-12-82, Ксения.
- *дом жилой, п. Ключи, 2500 тыс.руб., торг; коттедж новый, ул. Юбилейная, 3700 тыс.руб., дом жилой, ул. Кутузова, 1550 тыс.руб., торг; коммерческое помещение, ул. Нурлатская, 1050 тыс.руб. Т. 8-929-727-12-82, Ксения.
- *2-комнатная квартира в Заинске или обменивается на Нурлат. Т. 8-919-640-44-20.
- *срочно дом, ул. Салимжанова, 2850 тыс.руб. Т. 8-927-032-65-80.
- *3-комнатная квартира, мкр. Яшлек, 3 этаж. Т. 8-927-439-69-54.
- *дом по ул. Промышленная. Варианты. Т. 8-929-723-07-07.
- *деревянный дом на вывоз. Т. 8-937-288-75-08.

АВТОТРАНСПОРТ

- *«Форд Фокус», 2008 г/в, цена договорная. Т. 8-927-018-94-79.
- *«Лада Приора», 2012 г/в, седан, черный, АБС, ГУР, эл.зеркала с подогревом, подогрев сидений, резина зима-лето, литые. Т. 8-937-294-17-88.
- *«ВАЗ-2114», 2009 г/в, 158 тыс.руб. Т. 8-927-480-00-74.
- *«ВАЗ-2199», 2001 г/в. Т. 8-927-428-94-75.
- *«ВАЗ-2108» на запчасти. Т. 8-927-467-89-96.
- *«Калина», хэтчбек, 2011 г/в, цвет «рислинг», пробег 24000 км, литые диски, сигнализация. Т. 8-927-751-77-95.

Стоматология ООО «Мета-Дента» - ТЕРАПИЯ от 650 руб. - ОРТОПЕДИЯ-ПРОТЕЗИРОВАНИЕ - УДАЛЕНИЕ.

Ул. К.Маркса, 2, тел.: 2-00-92, 8-927-489-99-96; ул. Советская, 141 (бывший клуб НЕФТЯНИКОВ), тел.: 2-23-00, 8-927-45-000-26. Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста.

Даём заём!

быстрое решение

- Под зарплату
- Пенсионерам
- Под залог недвижимости, автомобиля, ПТС

г.Нурлат, ул. К.Маркса, 41, ТД «Персона», офис 108.тел.(84345) 2-32-92

ООО «Заём-16» свидетельство о внесении сведений в государственный реестр микрофинансовых организаций, ФСО РФ, за №651303302003211 от 21.05.2013 г. ООО «Заём-16» выдает займы при положительном рассмотрении заявки: до 10000 руб. на срок от 7 до 60 дней под 1,5% в день, от 11000 до 100000 руб. на срок от 2 до 12 месяцев под 9% в месяц из расчета начисления % на остаток суммы ежемесячно. За каждый день просрочки пенни 0,1% суммы к оплате. Данное предложение не является публичной офертой.

- *«ВАЗ-2114», цвет «Ницца», 2012 г/в. Т. 8-927-428-68-28.
- *«Приора», хэтчбек, 2011 г/в. Т. 8-927-415-16-66.
- *«ИЖ-ОДА». Т. 8-917-222-83-67.
- *«Калина», универсал, 2012 г/в, ярко-красная, пробег 30000 км. Т. 8-927-679-60-38.

ДРУГОЕ

- *сахар-2230, мука-970, магазин «Юмарт». Т. 8-927-445-68-55.
- *куры-молодки, бройлеры, несушки, утки, гуси. Т. 8-927-483-06-10. 8-917-293-27-47.
- *утки, гуси, молодки, бройлеры. Доставка. Т.: 8-937-286-57-23, 8-937-621-81-57.
- *доски осина, сосна, брусья 6 метров. Доставка. Т. 8-937-003-84-85.
- *дрова. Т. 8-987-213-32-95.
- *куры, утки, муларды. Т.: 4-35-11, 8-927-422-92-58.
- *перегной, бут, грунтощепень. Т. 8-927-463-63-17.
- *бычки (молодняк). Т. 8-927-870-49-62.
- *бычки, молодняк. Т. 8-937-453-40-91.
- *песок, ПГС от 3 тонн. Т. 8-927-244-84-71.
- *ПГС, бут, песок. Т. 8-927-675-54-96.
- *ПГС, бут, песок. Т. 8-987-283-18-34.
- *песок, ПГС, бут, цемент, керамзит, щебень. Т. 8-937-287-45-40.
- *поросята. Т. 8-937-770-46-59.
- *дрова. Т. 8-937-003-27-27.
- *козлята, коляска-трансформер. Т. 8-987-189-59-20.
- *лодка М-2 «Казанка», с двигателем, в отличном состоянии. Т. 8-927-756-98-74.
- *грунт, ж/б кольца. Т. 8-927-403-51-99.
- *песок строительный в мешках, доставка. Т. 8-937-599-75-10.
- *тележка для САКа. Т. 8-937-599-75-10.
- *дрова. Т. 8-927-414-61-34.
- *дрова, ПГС, песок. Т. 8-937-617-11-21.
- *сруб 5х3х2,20; срублю срубы под ваш размер. Т. 8-937-283-19-51.
- *говядина, молодняк (телка), по частям. Кусками. Т. 8-927-245-32-03.
- *саженцы пиона, каштана. Т. 8-927-484-60-31.
- *готовый бизнес: магазин «Калейдоскоп», магазин «Спортовары и игрушки». Т. 8-927-049-26-51.
- *баян «Восток», газовая плита «Идель». Т. 8-927-243-07-62.
- *телевизор, холодильник, шифоньер, 2 кресла, стол, дешево. Т. 8-927-437-65-75.
- *бу пластиковое окно (высота 1,37, ширина 1,35). Т. 8-927-247-27-74, Ильянар.
- *бычки молодняк. Т. 8-937-930-89-29.
- *поросята, 1,5-месячные. Т. 8-927-40-59-703.
- *угловой диван, кресло-кровать. Т. 8-937-580-09-19.
- *телка. Т.: 8-927-474-11-49, 8-927-425-25-31.
- *новые батареи, недорого. Т. 8-927-402-68-90.
- *теленки, 1 месяц. Т. 8-937-525-03-51.
- *компьютерный стол, 1500. Т. 8-927-428-70-17.
- *семена костер, люцерна.

- Т. 8-927-470-39-02.
- *двигатель Т-40, состояние отличное. Т. 8-927-492-29-31.
- *детская коляска, недорого. Т. 8-927-400-36-49.
- *межкомнатные двери, ванна чугунная, зеркало для ванной. Т. 8-927-671-75-85.
- *газовый котел «Очаг», бу 2 года. Т. 8-927-455-34-86.
- *срочно 1-спальная кровать, 2 штуки (3000). Т. 8-937-597-09-44.
- *силикатный кирпич, 5 руб. Т. 8-937-600-49-27.
- *дрова (горбыль), 3000 руб. Т. 8-937-600-49-27.
- *бут.камень. Т. 8-927-047-40-06.
- *сруб бани осиновый, 3,0х4,7. Т. 8-939-733-00-09.
- *песок, бут, ПГС, цемент, щебень, чернозем. Т. 8-927-247-94-76.
- *газовая плита «Гефест», бу/у. Т. 8-937-527-44-63.

ТРЕБУЕТСЯ

- *в ЭПУ «Нурлатгаз» слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования, повар 4 разряда, слесарь КИПиА 5 разряда, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 разряда. Адрес: ул. Гиматдинова, 158. Т. 2-14-03.
- *каменщики, г.Казань, з/п 25-40 т.р. Т. 8-927-243-66-86.
- *разнорабочие. Т. 8-937-589-53-11.
- *продавцы и уборщик (-ца) в продовольственный магазин. Т.: 8-927-442-02-28 или 8-927-248-54-61.
- *в ООО «Перспектива» водители «КамАЗа». Справки по тел.: 2-58-21, 2-58-24, по адресу: г.Нурлат, ул. Заводская, 1.
- *в ГАПОУ «Нурлатский аграрный техникум» преподаватели и мастера производственного обучения с техническим образованием. Т.: 8(84345) 2-48-28.
- *в строительную организацию сметчик ПТО с высшим строительным образованием и опытом работы. Т.: 2-56-66, 8-927-417-39-99.
- *автоэлектрик, автослесарь на подъемник. Т. 8-937-529-18-88.
- *в НУАД ООО «Татнефтор» автоэлектрик, токарь, ул. Складская, 13, т. 9-00-71.
- *разнорабочие. Т.: 8(84345) 2-78-66, 8-937-770-11-72, с 8.00 до 17.00.
- *дворник, уборщик (-ца). Т. 8-927-670-48-63.
- *ОАО «Нурлатское АТП» на работу водители, имеющие категорию «Д» для работы на автобусах по городским, пригородным и междугородним маршрутам и кондукторы. Справки по т.: 2-07-57, 2-07-98.
- *каменщики, бетонщики, плотники, сантехники. Т. 8-927-249-07-22.

РАЗНОЕ

- *ремонт холодильников на дому. Т. 8-927-419-56-48.
- *КРОВЛЯ И ВСЕ ВИДЫ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ. БЫСТРО И КАЧЕСТВЕННО. Т. 8-927-422-26-33.
- *ремонт холодильников. Т.: 2-71-69, 8-937-610-58-78.
- *натяжные потолки. Т. 8-9270-365-

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА «KRAUSS»

С 1 января по 31 декабря 2015 г. при заказе 5 окон. 6-е в подарок*
Деревенские окна по 2000 руб.
Откосы, подоконники,
москитные сетки.
Работаем по всему Татарстану.
Рассрочка без % (предоставляет ИП Ахметов Ф.Ф.)
*подробности по т.: 8-9274-000-606. 8-9272-449-000.
ИП Ахметов Ф.Ф.

29 августа 2015 года на базе отдыха «Вишневая Поляна» состоится торжественное мероприятие, посвященное Дню работников нефтяной и газовой промышленности, начало мероприятия в 10.00.

365, Алексей.
*ремонт пластиковых окон. Т. 8-927-249-54-24.

- *установка дверей, окон, откосов. Т. 8-927-671-26-59, 8-987-189-59-02.
- *кузовной ремонт. Т. 8-917-865-30-35.
- *репетиторство 8-11 классы. Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ по химии. Т. 8-927-672-76-36.
- *установка Windows 7. Ремонт системного блока, восстановление данных с носителей. Т. 8-937-770-12-00.
- *ежедневно Нурлат-Самара автовокзал, глазные клиники. Т. 8-927-031-29-33.
- *ремонт холодильников на дому. Т. 8-927-247-93-50.
- *чистим колодцы, копаем траншеи, канализацию, водопровод. Копаем, заливаем фундамент. Т. 8-987-274-95-46.
- *копаем, чистим колодцы, копаем траншеи, водопровод, канализацию. Т. 8-937-776-79-45.
- *копаем, заливаем фундамент. Услуги каменщика. Т. 8-937-294-65-52.
- *услуги электрика. Т. 8-937-614-70-15.
- *электромонтаж, недорого. Т. 8-937-624-03-20.
- *шпаклевка, поклейка обоев, недорого. Т. 8-929-726-83-76.
- *натяжные потолки. Т. 8-929-728-86-62.
- *репетиторство по обществознанию (9,11 классы). Т. 8-937-600-10-37.

КУПЛЮ

- *Алгы приводы «ВАЗ»лар, чит ил машиналары. Кыйммәткә. Т. 8-927-456-00-07.
- *КЫЙММӘТКӘ АВТО САТЫП АЛАМ. Т. 8-937-588-36-46.
- *КРС. Т. 8-927-481-30-38.
- *баллоны кислородные, углекислотные. Т. 8-987-292-01-10. ООО «ГК «Втормет».
- *КРС и шкуры КРС, дорого. Т. 8-927-443-05-43.
- *авто в любом состоянии на авто-разбор. Т. 8-927-246-51-99.
- *участок. Т. 8-927-413-86-26.
- *пух гусиный (мокрый, сухой), старые подушки, перины. Т. 8-987-062-55-26.
- *КРС, шкуры КРС. Т. 8-927-412-29-99.
- *1-комнатную квартиру, с/з с балконом, в любом состоянии. Т. 8-927-415-46-84.
- *2-комнатную квартиру в центре. Т. 8-906-328-65-65.



Delko
ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ

В СВЯЗИ С РАСШИРЕНИЕМ ПРИГЛАШАЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ВОДИТЕЛЕЙ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ТЕХНИКУ

- ✓ Оформление по ТК РФ
- ✓ Иномарки, постоянное обновление
- ✓ Высокий уровень зп
- ✓ Корпоративная связь
- ✓ Страховка
- ✓ Ремонт в СЦ
- ✓ При приеме обязательно наличие у водителя карты для тахографа ЕСТР

ЗВОНИТЕ: +7-962-567-36-23
ТЕЛ. В НАБЕРЕЖНЫХ ЧЕЛНАХ: +7(8552)77-82-82

«ТНТ-Нурлат» ТӘКЪДИМ ИТӘ

31 АВГУСТ
Музыкаль тапшыру, чуваш теленда.
2 СЕНТЯБРЬ
«Нурлат хәбәрләре», «Татнефть» хәбәрләре.
4 СЕНТЯБРЬ
«Нурлат хәбәрләре», «Сиңа дигән җырым», музыкаль тапшыру
Программалар 19 сәгәттә башлана. 1, 3, 5нче сентябрьдә иртәнге 7дә кабатлап күрсәтелә.

*2-комнатную квартиру, недорого, сах. завод. Т. 8-937-572-35-96.
*дом в Нурлате или недалеко в селе за 100 тыс. руб. Т. 8-927-265-46-73.

СДАЮТСЯ

*в парикмахерской в аренду рабочее место. Т. 8-937-287-68-88.
*квартира посуточно. Т. 8-927-456-05-69.
*1-комнатная квартира в Казани. Т. 8-905-02-00-305.
*помещения в аренду под кафе, офисы. Т. 8-927-247-94-76.

СНИМУ

*1-комнатную квартиру в мкр. Яшлек. Т. 8-927-248-39-93.
*квартиру на длительный срок. Т. 8-987-125-13-01.
*3-комнатную квартиру с хорошим ремонтом и мебелью (1 или 2 этаж) в г.Нурлат на 2 года. Гараж около дома приветствуется. Гарантирую предоплату за три месяца. Т. 8-927-417-23-27.

ОРГАНИЗАЦИЯ НАНИМАЕТ ГРУЗОВЫЕ А/М С ЭКИПАЖЕМ ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ САХАРОЙ СВЕКЛЫ. ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ ДОГОВОРОВ ПРОСИМ ОБРАЩАТЬСЯ ПО АДРЕСУ: УЛ. К.МАРКСА, Д.8. Тел. 2-10-10 (с 8.00 до 17.00).

ОКТАБРЬСКИЙ ПАКЕР
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА
НПФ «ПАКЕР» требуются:
- Руководитель службы продаж и развития сервиса по региону
Анкеты направлять на hr@npf-paker.ru
Подробнее на сайте www.npf-paker.ru
Обращаться: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Северная, д. 7
Кадровый резерв

БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

ТРЕБУЮТСЯ в ЗАО «Нурлатский сахар» слесаря-ремонтники, оператор производственного участка (4 р.), подготовитель пищевого сырья (3 р.), резчик свеклы (3 р.), фильтровальщик (4 р.), аппаратчик выпарных аппаратов для получения жидкого продукта (5 р.), аппаратчик варки утфеля (4 р.), слесаря-ремонтники (3,4,5,6 р.), машинист насосных установок, оператор жомовой мешалки, строгальщик, электромонтеры (4,5 р.), монтажники оборудования предприятий пищевой промышленности (5 р.), слесаря по контрольно-измерительным приборам и автоматике (5 р.), лаборант химанализа (2 р.), уборщики (-цы) производственных помещений, кузнец ручнойковки (5 р.), водители (5 р.), машинист грейферного крана РДК-160 (5 р.), машинист погрузчик ТО-342 (5 р.), водитель а/м «УАЗ», машинисты БУМ, трактористы ДТ-75, грузчики, кладовщик склада, приемщик сырья (3 р.). Т. 2-57-75, отдел кадров.

«МИР КРОВЛИ И ФАСАДА»
Профнастил, м/черепица, сайдинг всех видов, гл. лист, крепеж, утеплители, пленки. Низкие цены.
Кредит АО «ОТП Банк», АО «Альфа-Банк». Доборные элементы. Кровельные работы. Ул. Нурлатская, 15. Т. 8-927-671-84-84.

Автошкола НУДО ДЮАШ проводит набор курсантов для обучения водителей категории «В». Положительное заключение ГИБДД. 2-33-21, 8-927-240-88-02.

Лиц. 4952, выд. Минобразования и науки РТ 17.04.2013 г.

АРСЕЧАЛ
мебель
-кухни, столы
-спальные гарнитуры
-детские, прихожие
-диваны и кресла
-шкафы-купе
2-02-80; 8-927-441-17-90
г. Нурлат, ул. Спортивная 7 (справа от Автовокзала) с 8.00 до 18.00

АРСЕЧАЛ ВСЕ ДЛЯ ВАШЕГО ДОМА! ООО «Арсенал»
г. Нурлат, ул. Спортивная, 7 (за автовокзалом)
- ОКНА ПВХ, балконы, лоджии, тамбуры, входные группы, арки, откосы, москитные сетки, жалюзи,
- Алюминевые конструкции, двери,
- Натяжные ПОТОЛКИ
- ДВЕРИ межкомнатные и входные, дверная фурнитура
- ВОРОТА автоматика, Рольставни (Дорхан, Алютех)
- Сайдинг, Водостоки, Мягкая кровля, Фасадные панели "Dоске"
тел: 2-02-80, 8927-44-11-640. Расчеты предоставляет ООО «Арсенал» с 8.00 до 18.00, без обеда и выходных!

КОЕЛАР БОРАУЛАУ
Ямбур хезмәтләре, төрле диаметрдагы кое божралары. Район буенча ките-реп бирү бушлай. Т.: 8-927-249-25-64.

«ФАВОРИТ» ТӘРЭЗЭЛӘРӘ
- ПЛАСТИК ТӘРЭЗЭЛӘР
- АВТОМАТИК КАПКАЛАР
- ЖЫЛЫ ОТКОСЛАР, ЖАЛЮЗИ
- ЖҖЙСЭЗ ТАРТТЫРЫЛМА ТҮШӘМНӘР
КРЕДИТ, БҮЛЕП ТҮЛӘҮ
Кредитны «ОТП Банк», АЖ, банкы, бүлеп түләүне ШЭ Насыйбуллин Р.Р. тәкъдим итә.
Нурлат, «Татфондбанк» ишегалдында 8-9274-849-222, 8-9276-727-807.

ВНИМАНИЕ!!!
Только с 1 по 31 августа 2015 г.
Компания "Оконные системы"
Окно 1300x1400
Подоконник 300 мм
Отлив 150мм
Монтаж с демонтажем
При заказе более 2-х окон: ПОДАРОК ДО 1000р с окна*
Rehau 7700 руб, KBE 7200 руб, Montblanc 6500 руб, Exprof 6000 руб
Т. 8-927-742-66-67, 8-908-383-89-98
*Подробности по указанным телефонам. Организатор: ООО «СВК». Реклама

Мы делаем вашу жизнь прочнее
Склад профнастила Тел.: 8-927-423-72-72
Склад металлопроката Тел.: 8-927-038-37-37
ПРОФНАСТИЛ, ШТАКЕТНИК
МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА
САЙДИНГ
ДОБОРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ
ПРОФИЛЬНЫЕ ТРУБЫ
ШВЕЛЛЕРА
АРМАТУРА, УГОЛОК
профнастил от 170 р./кв.м.
г. Нурлат, ул. Гиматдинова (напротив нефтебазы)

ООО «ВСЕ ДЛЯ КРОВЛИ»
Профнастил от 188 руб.
На складе и под заказ.
Г. Нурлат,
ул. Куйбышева, 36 (около ж/д вокзала).
Т.: 8-929-726-57-97, 8(84345)2-01-26.

ВСЕ ДЛЯ БАНИ
вагонка, двери
Полы, элементы лестниц
Печи, дымоходы, камни и др.
Т. 8-927412-86-71.
ДОСТАВКА
ПЕРЕГНОЙ, ЧЕРНОЗЕМ, ГРУНТ, ПЕСОК, ПГС, И ДЕФЕКАТ
8-937-280-94-84.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ тел: 8927-444-7006

РОЗАЛИЯ МЕБЕЛЬНЫЙ САЛОН г. Нурлат, ул. Хамадеева, 15. тел: 8(84345)2-37-04
ОЧЕНЬ БОЛЬШОЙ ВЫБОР ИЗЫСКАННОЙ МЕБЕЛИ от Итальянских, Белорусских, и лучших производителей России
ПОКУПАТЕЛИ ЖДУТ ХОРОШИЕ СКИДКИ ДО 30%*
*Акция проводится с 01.08.15 по 30.09.2015 г. Подробности у продавцов-консультантов. Организатор: ООО «Интерьер-Нурлат». Реклама.

КОЕЛАР БОРАУЛАУ. РАЙОН БУЕНЧА КОЕ БОЖРАЛАРЫН КИТЕРЕП БИРҮ - ТҮЛӘҮСЭЗ.
Т. 8-9274-233-978.

УТЕПЛЕНИЕ ДОМОВ ЖИДКИМ ПЕНОПЛАСТОМ. ЗАКАЧИВАЕМ В ПУСТОТЫ СТЕН.
8-917-909-18-02
8-927-246-84-63
Рассрочка (предоставляет ИП Кучуков Ю.М.)
Большой опыт работы.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ ЛЮБОЙ СЛОЖНОСТИ.
Т. 8-937-775-00-85.

В АССОРТИМЕНТЕ КИР-ПИЧ, ГАЗОБЕТОН (ТЕПЛОБЛОК), КЛЕЙ.
ДОСТАВКА. 8-927-440-44-99.

Мир потолков. Натяжные потолки любой сложности.
Высокое качество, низкие цены. Т. 8-927-413-37-58, Иван.

30 и 31 августа (2 дня)
в здании типографии (ул. К.Маркса, 19)
фирма «РОЛЕ СОЛЕ» проводит выставки-продажи мужских и женских КУРТОК, ПУХОВИКОВ, АЛЕСОК, ПЛАЩЕЙ, ВЕТРОВИКОВ и ЖЕНСКОЙ ДЖИНСОВОЙ ОДЕЖДЫ от фабрик г. Санкт-Петербург.
Новая коллекция!

Домовой
низкие цены
-ОКНА, входные группы, Балконы,
-натяжные ПОТОЛКИ, Жалюзи,
-ДВЕРИ входные и межкомнатные,
-Рольставни, ВОРОТА автоматика,
-Сайдинг, Фасадные панели, Водосток
-Мягкая кровля, Откосы, Фурнитура
МЕБЕЛЬ по индивидуальным размерам
- Кухонные гарнитуры, Шкафы -купе,
-Диваны и кресла, Гостиные, Детские,
-Столы и стулья, Прихожие и т.п.
Замер, Консультация, Доставка, Монтаж
тел: 2-70-72, 8-927-419-82-82
г. Нурлат, ул. Самарейкина, 18

БАВАРСКИЕ ОКНА
Подоконник 300мм Отлив 150мм 2-кв. стеклопакет М/с в ПОДАРОК!
Подоконник 300мм Отлив 150мм 2-кв. стеклопакет М/с в ПОДАРОК!
Подоконник 300мм 1-кв.стеклопакет
От 800руб. с монтажом
От 10300 руб. с монтажом
От 11500 руб. с монтажом
Межкомнатные двери и арки
Металлические двери
Автоматические ворота
Натяжные потолки
ОСП-3 (влагостойкая фанера) - 580руб.
Гипсокартон - 200 руб.
Нам адрес: г.Нурлат, ул. Советская, 92.
Тел.: 89370085308, 89274136982, 2-04-68
Акция действует с 1.08.15 по 30.08.15 г. Условия и все подробности акции по указанным телефонам. Организатор: ИП Чанова Л.П. Кредит предоставляется АО «ОТП Банк».

теплица «Надёжная»
www.bulgartrade.ru
-8 лет на рынке
- надёжный каркас
- заводское качество
- гарантия 3 года
- порошковая покраска
- доставка по звонку
АКЦИЯ! ТЕПЛИЦА с доставкой 17 000 руб. 15 500 руб.
*Сроки акции с 01 по 31 августа 2015 года
8-917-923-95-82 / 8-929-722-29-69
8-927-040-97-37
Инициатор ООО «БУЛГАР-ТРЕЙД»
Подробности сайта www.bulgartrade.ru